
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 2296 / 2022

prot. corr. 20° - 13/1/21/10 - 2022 
sez. 3742

OGGETTO:  ''400  ｰ Anniversario  della  Parrocchia  di  San  Bartolomeo  Sv.  Jemej  di  Opicina''  .�  
Coorganizzazione con la Parrocchia di San Bartolomeo Apostolo di Opicina. Affidamento Servizio di 
grafica  e  stampa del  materiale  promozionale.  Spesa  Euro 5.287,48.-  Iva  inclusa.  CIG  Z7537ACE68 
servizi  aggiuntivi  correlati  al  concerto dd.  9 settembre 2022. Spesa Euro 1.464,00.-  Iva inclusa.  CIG 
Z4737ACEC1. Impegno di spesa Euro 6.751,48.-. 2AV

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31.05.2022,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022  -  2024  e  Bilancio  di  previsione  2022  –2024. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022'';

la Deliberazione Consiliare la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.07.2022, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2022-2024. Variazione di Assestamento e salvaguardia degli 
equilibri. Approvazione'';

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi 
dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e 
disciplina del patrocinio'' approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

rammentato che  l'art.  3  lettera  D  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  possa  essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di vantaggi 
economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta 
Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2296 / 2022



Pag. 2 / 5

dal Comune o assunti dallo stesso);

vista la  domanda  di  coorganizzazione,  presentata  in  data  08.07.2022  dalla  Parrocchia  di  San 
Bartolomeo Apostolo di Opicina (con sede a Trieste in via di Prosecco, 28 – C.F. 90030850326), e 
successive comunicazioni e integrazioni, conservate in atti, per la realizzazione degli eventi organizzati 
per il “400° Anniversario della parrocchia di S. Bartolomeo – Sv. Jemej di Opicina”;

richiamata altresì la Deliberazione Giuntale n. 391 dd. 19.08.2022, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la coorganizzazione con la  Parrocchia di San Bartolomeo Apostolo di 
Opicina per la realizzazione di varie iniziative nell'ambito delle celebrazioni per il ''400 Anniversario della 
Parrocchia di San Bartolomeo – Sv. Jemej di Opicina'' , che si svolgeranno dal 9 settembre al 16 ottobre 
2022, mediante l'assunzione diretta di spese relative all'organizzazione del concerto e delle mostre per 
l'importo complessivo presunto di Euro 7.000,00.- Iva inclusa, ed è stato inoltre disposto, tra l'altro: 

• di dare atto che saranno a cura e spese della  Parrocchia di San Bartolomeo Apostolo di 
Opicina tutti gli altri adempimenti organizzativi e di gestione delle celebrazioni;
• di dare atto che la spesa di Euro 7.000,00.- Iva Inclusa trova copertura sul capitolo 160210 
-  annualità 2022 del bilancio di previsione 2022 -2024;

dato atto che nell'ambito delle celebrazioni  per il  ''400° Anniversario della  Parrocchia di San 
Bartolomeo – Sv. Jemej di Opicina'' saranno organizzate le seguenti attività:

• una messa solenne di ringraziamento il 2 ottobre;
a seguire, nella stessa data, saranno inaugurate due mostre:

• la prima nello spazio espositivo presso la Banca di Credito Cooperativo del Carso Trieste 
Gorizia  con  l'esposizione  di  antichi  libri  parrocchiali,  alcuni  oggetti  sacri  della  chiesa, 
un'importante collezione di cartoline storiche di Opicina e alcune monete del XVII secolo;
• la seconda nella sala espositiva del Centro Culturale Sloveno che sarà incentrata sul 200° 
anniversario della mappa catastale di Opicina e della storia del paese;

nonché due concerti:
• il primo, il 9 settembre 2022, di carattere folk – popolare nel tendone allestito presso il 
Marianum – Marijanisce di Opicina
• il secondo, il 1° ottobre 2022, di musica sacra con la partecipazione del coro giovanile 
“Vesela Pomlad” e del coro “Chi canta prega due volte” presso la chiesa Parrocchiale di San 
Bartolomeo – Sv. Jemej;

e ancora:
• concerti  tra  fine  ottobre  e  inizio  novembre  nel  teatro  del  Marianum  e  presso 
l'Associazione slovena di cultura Tabor;
• conferenze (bilingui) riguardanti la storia locale nel periodo storico del XVII secolo ed 
escursioni  con  esperti  della  storia  locale  nelle  vie  del  paese  con  partenza  dalla  chiesa  di 
SanBartolomeo;

considerato
che per  la  promozione delle  iniziative  correlate  all’anniversario  risulta  necessaria  la  realizzazione e 
fornitura  di  materiale  promozionale  con il  servizio  di  impostazione grafica  e  fornitura  del  seguente 
materiale:

• n. 5 totem/pannelli autoportanti formato finito cm c. 80x180, spessore 16 mm, stampato 
in alta definizione su ambo i lati (bilingue) con due piedoni ad incastro a forma di semicerchio
• n. 500 pieghevoli (bilingui) a 3 ante 10x21chiuso (30x21 aperto) informativo/promozionali 
della mostra, carta 200 grammi, stampa 4/4
• n. 1000 copie (bilingui) del programma degli eventi (volantini A5)

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2296 / 2022



Pag. 3 / 5

• n. 500 santini formato 10x6,  stampa 4/1
• n. 200 pieghevoli A4 (A5 chiuso) del Programma del Concerto di Musica Sacra, carta 170 
grammi, stampa 4/4

che nell’ambito delle iniziative è previsto un concerto al Marianum di Opicina il 9 settembre p.v. per il 
quale sono necessari i seguenti servizi: 

• servizio  di  gestione  luci  di  palco  con  tecnico  dedicato,  compreso  allestimento  e 
smontaggio del parco luci
• servizio di amplificazione con tecnico del suono, compreso allestimento e smontaggio.

visti
i preventivi, conservati in atti, presentati:

• dalla ditta Pika snc (con sede a Trieste in Padriciano, 32 p.Iva 01304300328) per il servizio 
di grafica e stampa del materiale promozionale sopra descritto, per l'importo di Euro 4.334,00.- 
Iva esclusa, pari ad Euro 5.287,48.- Iva Inclusa;
• dalla ditta Studio Trak (con sede a Trieste in via Donizetti, 3 p.Iva 0081790325) per i 
servizi aggiuntivi correlati al concerto dd. 9 settembre 2022 come sopra descritti, per l'importo 
di Euro 1.200,00.- Iva esclusa, pari ad Euro 1.464,00.- Iva Inclusa;

le  dichiarazioni  sostitutive  rilasciate  dagli  operatori  economici  ai  sensi  del  DPR 28/12/2000  n.  445 
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice, conservata in atti;

verificata la validità delle offerte economiche;

richiamato l'Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 120/2020, e successive modifiche;

acquisiti i CIG n.  Z7537ACE68 e Z4737ACEC1

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 6.751,48.-. Iva inclusa relativa al servizio di grafica e stampa del 
materiale  promozionale  e  ai  servizi  aggiuntivi  correlati  al  concerto  previsto  il  9  settembre  2022 
nell'ambito delle celebrazioni per il ''400 Anniversario della Parrocchia di San Bartolomeo – Sv. Jemej di 
Opicina'';

di affidare alla ditta Pika snc (con sede a Trieste in Padriciano, 32 p.Iva 01304300328) il servizio di grafica 
e  stampa  del  materiale  promozionale,  per  l'importo  di  Euro  4.334,00.-  Iva  esclusa,  pari  ad  Euro 
5.287,48.- Iva Inclusa;

di  affidare alla  ditta Studio Trak (con sede a Trieste in via  Donizetti,  3  p.Iva 0081790325) i  servizi 
aggiuntivi correlati al concerto dd. 9 settembre 2022, per l'importo di Euro 1.200,00.- Iva esclusa, pari ad 
Euro 1.464,00.- Iva Inclusa;

di dare atto
• che la spesa complessiva di Euro 6.751,48.- verra' a scadenza nel 2022
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

◦ anno 2022: Euro 6.751,48.- Iva inclusa;

dato atto
Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2296 / 2022



Pag. 4 / 5

che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

che è stato assolto l'obbligo di pubblicazione delle agevolazioni concesse sul sito WEB del Comune di 
Trieste di cui all'art. 26, commi 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013;

richiamati
gli artt. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza e all’adozione dell’atto;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  promozione 
turistica,   Musei, Eventi Culturali e Sportivi,  con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto 
l'incarico perla Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi  Interni” nell'ambito del  Servizio Promozione 
Turistica,  Musei, Eventi Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, 
Cultura,  Sport,  a  decorrere  dal  01.02.2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, secondo quanto previsto 
nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 07/07/2017;

dato atto che, con Deliberazione Giuntale n. 268 del 16,06,2021, immediatamente eseguibile è 
stato  disposto  di  prorogare  fino  al  31.10.2022  le  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  Deliberazione 
Giuntale n. 308/2017 e seguenti modifiche, sia come posizione che come incarico;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa:

1. di dare atto che con la Deliberazione Giuntale n. 391 dd. 19.08.2022, immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la coorganizzazione con la Parrocchia di San Bartolomeo Apostolo di Opicina per la 
realizzazione di varie iniziative nell'ambito delle celebrazioni del ''400° Anniversario della Parrocchia di 
San  Bartolomeo –  Sv.  Jemej  di  Opicina”,  che  si  svolgeranno dal  9  settembre al  16  ottobre  2022, 
mediante  l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  del  concerto  e  delle  mostre  per 
l’importo complessivo presunto di Euro 7.000,00.- Iva inclusa, ed è stato inoltre disposto, tra l'altro: 

• di dare atto che saranno a cura e spese della  Parrocchia di San Bartolomeo Apostolo di 
Opicina tutti gli altri adempimenti organizzativi e di gestione delle celebrazioni;
• di dare atto che la spesa di Euro 7.000,00.- Iva Inclusa trova copertura sul capitolo 160210 
-  annualità 2022 del bilancio di previsione 2022 -2024;

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 6.751,48.-. Iva inclusa relativa al servizio di grafica e stampa 
del materiale promozionale e ai  servizi  aggiuntivi  correlati  al  concerto previsto il  9 settembre 2022 
nell'ambito delle celebrazioni per il '' 400 Anniversario della Parrocchia di San Bartolomeo – Sv. Jemej di  
Opicina''; 

3. di affidare
• alla ditta Pika snc (con sede a Trieste in Padriciano, 32 p.Iva 01304300328) il servizio di 

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2296 / 2022



Pag. 5 / 5

grafica e stampa del materiale promozionale, per l'importo di Euro 4.334,00.- Iva esclusa, pari ad 
Euro 5.287,48.- Iva Inclusa;
• alla ditta Studio Trak (con sede a Trieste in via Donizetti, 3 p.Iva 0081790325) i servizi  
aggiuntivi correlati al concerto dd. 9 settembre 2022, per l'importo di Euro 1.200,00.- Iva esclusa, 
pari ad Euro 1.464,00.- Iva Inclusa;

4. di dare atto
• che la spesa complessiva di Euro 6.751,48.- verra' a scadenza nel 2022
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2022: Euro 6.751,48.- Iva inclusa;
•  che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.751,48.- al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00004 04006 N 6.751,48 2022: 6751,48.-

    

LA RESPONSABILE DI P. O. 
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2296 / 2022



 Atto n. 2296 del 07/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/09/2022 14:04:15


